
各部門における主要施策の成果 
款１ 議会費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

648,322,000円 610,425,230円 94.2％ 0円 37,896,770円 
 

項１ 議会費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

648,322,000円 610,425,230円 94.2％ 0円 37,896,770円 
 

目１ 議会費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

648,322,000円 610,425,230円 94.2％ 0円 37,896,770円 

 
〔議員報酬等〕 36人             406,435,527円 
〔一般職給〕  15人             119,803,439円 
 〔再任用職給〕  1人              4,067,523円 
 

目的 市民への議会情報の提供・議会への市民参加の取組 
指標 提供媒体 目標 8媒体 実績 

 
8媒体 

（19年度 8媒体） 
説明 市民に対し、より開かれた議会の実現を目指し、市民への議会情報の提供に努めるととも

に、議会への市民参加にも取り組みました。 
議会情報の提供については、本会議（代表質問・一般質問）のテレビ放映、インターネッ
トによる本会議（代表質問・一般質問）の録画配信、市議会だよりの発行に加え、市議会
ホームページの会議録をより検索しやすくするなど、情報媒体の高度化に取り組みまし
た。 
また、議会への市民参加の取り組みである市議会モニターについては、議会を傍聴・視聴
しての感想・提言をいただく市議会モニター通信に加え、研修会、議員との意見交換会や
アンケート調査を実施しました。 
さらに、平成 21 年 2 月「シティ・ミーティング（市議会との意見交換会）」を四日市商
工会議所にて開催し、市内の専門高等学校の生徒や商工会議所会員と議員が直接意見交換
しました。 
提供媒体：テレビ放映（CTY）・インターネット配信・録画ビデオ貸出・ 

市議会だより・市議会ホームページ・会議録・議会開催案内ポスター・ 
新聞（一般紙） 

 〔広報紙等作製事業費〕              5,701,537円 
 〔本会議テレビ放映委託事業費〕         14,974,050円 
 〔インターネット配信事業費〕           2,244,388円 
 〔議会モニター関係経費〕               257,030円 
 〔議会広報広聴活動経費〕               581,585円 
 〔会議録作製事業費〕               4,946,530円 
 〔議員会議出席費用弁償〕            11,148,800円 
 〔政務調査費〕                 22,275,076円 
 〔議員パソコン関係経費〕             1,812,132円 
 〔委員会行政視察等経費〕             3,294,140円 



 〔海外行政視察経費〕               1,349,180円 
〔議会図書室等管理事業費〕            1,870,324円 

その他経費  

 〔全国市議会議長会等負担金〕           2,378,517円 
 〔議会諸交際費〕                 1,518,900円 
 〔事務局管理経費〕                2,041,218円 （その他特財  342,820円) 
 〔臨時職員賃金〕                 1,214,545円 
  
○ 本会議 
 

 会期日数 開議日数 議決件数 代表質問 一般質問 
5月臨時会 
6月定例会 
7月臨時会 
9月定例会 
12月定例会 
１月臨時会 
3月定例会 

2日 
21日 
5日 
34日 
18日 
7日 
37日 

2日 
6日 
2日 
6日 
6日 
3日 
18日 

5件 
36件 
4件 
33件 
47件 
2件 
48件 

－ 
－ 
－ 
－ 
－ 

2日  6人 
2日  6人 

－ 
4日 15人 
－ 

4日 20人 
4日 13人 
－ 

4日 17人 
計 124日 43日 175件 4日 12人 16日 65人 

 
○ 常任委員会 
 

区 分 開議日数 協議会等日数 備  考 
総  務 
教育民生 
産業生活 
都市・環境 

12日 
13日 
12日 
12日 

11日 
13日 
10日 
10日 

本会議付託案件審査等 
〃 
〃 
〃 

 ※協議会等日数には管内視察・行政視察を含む。 
 
○ 議会運営委員会     開議日数  23日 

 
○ 特別委員会 
 議員報酬等調査特別委員会    開議日数  2日 
 決算特別委員会     開議日数 11日 
 予算特別委員会     開議日数 25日 
 ＪＲ四日市駅周辺活性化事業調査特別委員会  開議日数  2日 
 
 

平成 20 年度も平成 19 年度に引き続き、正副議長及び議会選出監査委員を除く全議員の半数ずつで構成する決算特
別委員会、予算特別委員会が設置されました。 
決算特別委員会、予算特別委員会とも、決算議案、予算議案が一括付託され集中的に審査が行われました。 

 


